Giáo hội đặc biệt yêu cầu hạn chế việc tiến

cúng vàng mã vì đây là nguồn xả thải nguy

hại ra môi trường, hao tổn tài nguyên gỗ,

khi hóa vàng mã có thể gây cháy, hỏa hoạn,

tạo ra các khí thải nguy hại gây tác động

tiêu cực trực tiếp và nguy hiểm với môi

trường sống hiện tại.

Tại Đại lễ Phật Đản (Phật lịch 2560,

dương lịch 2016), Đức Pháp chủ

GHPGVN, Trưởng lão Hòa thượng Thích

Phổ Tuệ đã gửi thông điệp tới các tăng ni,

cư sĩ, Phật tử và những người con Phật với

tâm nguyện và trách nhiệm tri ân, bằng

những hành động thiết thực nhất, hãy bảo

vệ môi trường bền vững và ứng phó với